
 Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo 

Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232 

gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br 

 Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina 

CNPJ 95.952.230/0001-67 

 

 

Documento de Formalização da Demanda  

  

A Senhora Juliana do Nascimento 

Agente de Contratações 

Setor de Licitações 

Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo/SC 

Assunto: Pregão Eletrônico 

 

Senhora Agente de Contratações, 

1. Ao cumprimentá-lo cordialmente, vimos solicitar abertura de processo licitatório 

para aquisição gás (GLP) de cozinha. 

2. Em conformidade com as disposições da Lei 14.133/2021 que trata das licitações e 

contratos no âmbito da Administração Pública federal direta, autárquica e fundacional, segue 

em anexo, Documento de Formalização de Demanda - DFD, contendo as diretrizes, iniciais 

quanto ao pleno atendimento às necessidades que se apresentam. 

 

Respeitosamente, 

 

 

______________________________ 

Odirlei Radoll 

Secretário de Administração e Finanças 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo 

Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232 

gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br 

 Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina 

CNPJ 95.952.230/0001-67 

 

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA SME  

 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

 

Pelo presente instrumento, encaminha-se à consideração do Agente de Contratações 

Documento de Formalização da Demanda – DFD contratação de serviços. 

SETOR REQUISITANTE: 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças 

Responsável(is) pela formalização da demanda:  CPF: 

Larissa Santana Sell 077.978.549-55 

E-mail:  Telefone/Ramal: 

compraseduca@bracodotrombudo.sc.gov.br (47) 3547-0179 

 

DADOS DO SERVIÇO 

1. Descrição do Objeto 

Registro de Preços para eventuais aquisições de GLP para as diversas secretarias do município de 

Braço do Trombudo/SC. 

2. Justificativa da Necessidade 

A aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo – GLP, envasado em vasilhame de 13 Kg/45 Kg, justifica-se 

para abastecimento das cozinhas de todas as secretarias da Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo e 

instituições de ensino público municipal. 

Tendo em vista a necessidade e continuidade do funcionamento dos diversos departamentos e setores desta 

Municipalidade, visando suprir a demanda de forma efetiva. Diante de tratar-se de produto de uso contínuo que 

atendem os espaços públicos gerenciado por cada pasta, faz-se necessária à sua aquisição para que seja evitada a 

interrupção no fornecimento, o mesmo é essencial para a execução e preparo de alimentos, visando atender todas as 

demandas das Secretarias perante ao Poder Público. A Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto, 

Refeitório dos Servidores Municipais, dentre outros, responsável por fornecer o gás P13 e P45, para as instituições 

de ensino e outros.  

A necessidade da aquisição do produto se justifica por se tratar de produto de uso contínuo, o mesmo é 

essencial para a execução e preparo de alimentos para os alunos e demais repartições públicas municipais, o mesmo 

permitirá atender a Escola Básica e Creche da rede Municipal de Ensino do Município e demais repartições públicas 



 Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo 

Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232 

gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br 

 Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina 

CNPJ 95.952.230/0001-67 

 

municipais, com a finalidade de evitar a interrupção no fornecimento do mesmo, proporcionando dar suporte às 

atividades na preparação dos alimentos que tem por objetivo contribuir para o crescimento e o desenvolvimento 

biopsicossocial, a aprendizagem, o rendimento escolar e a formação de práticas alimentares saudáveis dos alunos 

bem como como suprir as necessidades das demais repartições municipais, por meio de oferta de refeições que 

cubram as suas necessidades nutricionais durante o período. 

 

 

3. Serviços a serem contratados 

 
 

4. Fundamentação Jurídica 

A presente solicitação de pregão eletrônico é realizada com fundamento no Art. 82º e art. 6, inciso 

XIII, da Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021, e suas alterações. 

“ Art. 6º Para os fins desta Lei, consideram-se: 

XIII - bens e serviços comuns: aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade podem ser 

objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado;” 

 

A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão, na sua forma eletrônica, 

com critério de julgamento por menor preço, nos termos dos artigos 6º, inciso XLI: 

“XLI - pregão: modalidade de licitação obrigatória para aquisição de bens e serviços comuns, cujo 

critério de julgamento poderá ser o de menor preço ou o de maior desconto;” 

 

“Art. 17. O processo de licitação observará as seguintes fases, em sequência: 

§ 2º As licitações serão realizadas preferencialmente sob a forma eletrônica, admitida a utilização 

da forma presencial, desde que motivada, devendo a sessão pública ser registrada em ata e gravada em 

áudio e vídeo.” 

 

E 34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021: 

“Art. 34. O julgamento por menor preço ou maior desconto e, quando couber, por técnica e preço 

considerará o menor dispêndio para a Administração, atendidos os parâmetros mínimos de qualidade 

definidos no edital de licitação.” 

 

5. Responsáveis pela contratação  

 

e

m 

Nome Cargo/Função Despacho 

0

1 

Joice Muniz da Costa 

Marangoni 

Secretária da Educação Gestor do Contrato 

Item Saúde Ass.Social Educa Cultura Bombeiros
Obras e 

Agric.
ADM Total Descrição do Produto Média Total

1. 5 3 40 15 1 10 74
Botijão de gás para carga de 13 kg 

vazia.
 R$    296,43  R$    21.935,82 

2. 30 10 500 20 1 30 591
Recarga de gás (Gls) para botijões de 

13 kg.
 R$    141,67  R$    83.726,97 

3.
120 120

Recarga de gás (Gls) para botijões de 

45 kg.
 R$    452,44  R$    54.292,80 

159.955,59TOTAL



 Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo 

Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232 

gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br 

 Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina 

CNPJ 95.952.230/0001-67 

 

0

2 

Larissa Santana Sell Chefe de Divisão da 

Educação 

Fiscal do Contrato 

 

6. Dotação Orçamentária 

 

Secretaria De Cultura, Turismo E Lazer 

05.001 - Secretaria De Cultura, Turismo E Lazer / Manutenção Da Secretaria 

2.031 - Manutenção Da Sec. De Cultura Turismo E Lazer 

Despesa 84 - Elemento 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas 1.500.0000.000000 - Recursos 

Ordinários 

 

Secretaria Municipal De Educação 

 

Entidade: Prefeitura Municipal Braço Do Trombudo 

04.001 - Secretaria De Educação / Manutenção Da Secretaria De Educação 

 

04.002 - Secretaria De Educação / Manutenção Da Educação - Educação Infantil  

2.019 - Manutenção Do Ensino Infantil - Pré Escolas 

65 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas 1.500.1001.000000 - Receitas De Impostos E De 

Transferência De Impostos 

 

2.020 - Manutenção Do Ensino Infantil - Creches 

68 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas 1.500.1001.000000 - Receitas De Impostos E De 

Transferência De Impostos 

 

04.003 - Secretaria De Educação / Manutenção Da Educação - Ensino Fundamental  

2.025 - Manutenção Do Ensino Fundamental 

74 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas 1.500.1001.000000 - Receitas De Impostos E De 

Transferência De Impostos 

 

Secretaria Municipal De Saúde 

 

Unidade - Fundo Municipal De Saúde 

Entidade: 09.001 Fundo Municipal De Saúde De Braço Do Trombudo. 

2.046 - Atenção Básica 

2 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas 1.500.1002.000000 - Receitas De Impostos E De 

Transferência De Impostos 

 

Secretaria Municipal Assistência Social  

 

Unidade - Fundo Municipal Assistência Social 

Entidade: 10.001 Fundo Municipal De Assistência Social De Braço Do Trombudo. 

2.0.53 - Manutenção Da Assistência Social 

3 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas 1.500.0000.000000 - Recursos Ordinários. 

 

Secretaria De Administração 

 

Entidade: Prefeitura Municipal Braço Do Trombudo 



 Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo 

Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232 

gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br 

 Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina 

CNPJ 95.952.230/0001-67 

 

03.001 – Secretaria De Adm. Finanças E Planejamento / Departamento De Administração E 

Finanças 

2.006 – Manutenção Da Secretaria De Administração E Finanças  

24- 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas 1.500.0000.000000 - Recursos Ordinários. 

2.009 – Manutenção E Reequipamento De Refeitório Dos Servidores 

35 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas 1.500.0000.000000 - Recursos Ordinários. 

 

Convenio Corpo De Bombeiros 

2.012 – Convenio Corpo De Bombeiros 

39-  3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas 1.700.0000.000000 - Recursos Ordinários. 

 

ETA 

03.004 – Secretaria De Adm. Finanças E Planejamento / Departamento De Águas E Saneamento 

2.016 – Manutenção Da ETA 

56 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas 1.500.0000.000000 - Recursos Ordinários. 

 

Secretaria De Esporte 

06.001 – Secretaria De Esporte / Desporto Amador 

2.037 – Manutenção Do Desporto Amador  

98 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas 1.500.0000.000000 - Recursos Ordinários. 

 

7. Assinaturas dos responsáveis:  

DFD finalizado em:12/023/2024. 

 

 

 

 

____________________________ 

Larissa Santana Sell 

Chefe de Divisão da Educação 

De acordo, encaminhe-se p/ análise e 

providências. 

 

 

  

 

____________________________ 

Odirlei Radoll 

Secretário de Administração e 

Finanças 

 

 

  

 

 

 

Braço do Trombudo, 12 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

 

 

 


		2024-04-17T13:40:42-0300


		2024-04-17T13:42:02-0300


		2024-04-17T16:04:30-0300




